COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA
PROVINCIA DI BRESCIA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA CULTURA ISTRUZIONE

N. 15 DEL 06-07-2018

Oggetto: PIANO RIPARTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE
ASSOCIAZIONI: SETTORE CULTURA E SPORT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che la predefinizione dei criteri e delle modalita cui 'Amministrazione deve
attenersi per la concessione dei contributi economici rappresenta un indispensabile strumento di
trasparenza dell'azione amministrativa e di efficienza, efficacia ed omogeneita dei procedimenti
amministrativi relativi, in particolare alla concessione dei contributi;

RILEVATO CHE, come si evince dalle delibere della Corte dei conti Lombardia n. 6 depositata il
10.01.2011 n. 1075 depositata il 23.12.2010 e n. 349 del 13.06.2011, le richieste di finanziamento
non si configurano quali sponsorizzazioni in quanto trattasi di prestazioni svolte da un soggetto terzo
rientranti nei compiti del Comune, nellinteresse della collettivita anche sulla scorta dei principi di
sussidiarieta orizzontale di cui all'ex art. 118 della Costituzione.

PRECISATO che nella delibera n. 285 del 10/05/2011 la Corte dei Conti, Sezione Regionale di
controllo per la Lombardia, ha confermato I'orientamento secondo cui se la finalita perseguita dal
Comune con I'erogazione di un contributo annuale alle Associazioni che operano sul territorio & quella
di sostenere le associazioni locali che abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la
Comunita locale, risultanti sia dall'iscrizione nel Registro locale che dallo svolgimento di attivita e
prestazioni in favore della comunita insediata sul territorio comunale sul quale insiste il Comune, si
tratta di prestazione che non rientra nella nozione di spesa per sponsorizzazione vietata dall'art. 6,
comma 9, del d.L. 78/2010 e , come tale, la stessa risulta ammissibile, nei limiti delle risorse
finanziarie dell'ente locale e nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di carattere generale;

PREMESSO:

- che 'Amministrazione Comunale intende promuovere interessi di carattere generale attraverso le
Associazioni che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di riferimento e
promozione sociale nel territorio;

- che [I'Amministrazione Comunale intende porre particolare attenzione a tali iniziative
riconoscendone il valore sociale e supportare la crescita di manifestazioni o eventi culturali e
sportivi nell'ambito del territorio per animare ed aggregare la comunita;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 26.11.2015 di approvazione Regolamento per la
concessione contributi e patrocini e istituzione Albo Associazioni.

- la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 28.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,
recante ad oggetto "Piano di riparto concessione contributi economici alle Associazioni anno
2017;

PRECISATO che nel predetto atto si & stabilito di assegnare a favore delle sotto indicate Associazioni
un contributo sostegno delle numerose attivita svolte nel territorio comunale:

BANDA MUSICALE EURO 1.000,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE LA LoM EURO 350,00

Pag. 1/3




ASAR. - ASSOCIAZIONE STORICO EURO 1.000,00
ARCHEOLOGICA DELLA RIVIERA DEL GARDA

PRO SPORT TREMOSINE A.S.D. EURO1.000,00

POLISPORTIVA 1CRK.360 EURO 150,00

PRECISATO che con il medesimo atto di Giunta si & demandato al Responsabile del servizio
I'assunzione dell'impegno di spesa.
DATO ATTO CHE la documentazione giustificativa presentata risulta regolare;

VISTO CHE la situazione economica della Banda Musicale di Tremosine, desumibile dal bilancio
consuntivo 2017, risulta non essere pil deficitaria come precedentemente evidenziato nel bilancio
di previsione 2017;

RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra, non procedere alla liquidazione del contributo 2017
alla Banda Musicale di Tremosine, cosi come previsto dal Regolamento Comunale;

VISTO il decreto di nomina dei Responsabili dei Servizi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Tanto premesso e considerato
DETERMINA
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale;
2) Di liquidare a favore delle sotto indicate Associazione un contributo a sostegno delle numerose
attivita svolte nel territorio comunale:

ASSOCIAZIONE CULTURALE LA LoM EURO 350,00
A.S.AR. - ASSOCIAZIONE STORICO EURO 1.000,00
ARCHEOLOGICA DELLA RIVIERA DEL GARDA
PRO SPORT TREMOSINE A.S.D. EURO1.000,00
POLISPORTIVA 1CRK.360 EURO 150,00
3) di dare atto che le predette somme trovano imputazione nel seguente intervento del bilancio 2017
all'impegno:
Missione.Programma. BILANCIO Numero
SOGGETTO IMPORTO Titolo.Macro- Impegno/
aggregato Prenotazione Codice Conto
ASSOCIAZIONE 350,00 1060205/10| 2017 492 1.04.04.01.001
CULTURALE LA L6M 06.01-1.04
A.S.AR. 1 1.000,00 1060205/10] 2017 492 1.04.04.01.001
ASSOCIAZIONE 06.01-1.04
PRO SPORT  1.000,00 1060205/10, 2017 492 1.04.04.01.001
TREMOSINE A.S.D. 06.01-1.04
POLISPORTIVA 150,00 1060205/10| 2017 492 1.04.04.01.001
CRICSED 06.01-1.04

4) Di pubblicare la presente determinazione sul _sito istituzionale del’Ente e nella sezione
Amministrazione trasparente in ottemperanza a u%ﬁ%‘ stabilito dal D. Lgs. 33/2013,;

SPONSABILE DEL SERVIZIO
RAFFAELLA DA o
éﬁv—Qf& s SR St N
Si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertula finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000.

l\ﬁﬁﬂ?ﬂi@i\




REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Certifica il sottoscritto che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo
pretorio il giorno ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

27 LUs 201

UFFICIO SEGRETERIA
O MORANDI

Determinazione AREA CULTURA ISTRUZIONE n.15 del 06-07-2018 COMUNE DI TREMOSINE SUL
GARDA

Pag. 3/3



